
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Acquisto Serbatoi 

Progetto: PRIN_2017_PE2_BARACCHINI - 

Zero radioactivity in future experiments 

CUP: D14I17000160001 

CIG: Z8B376E274 

 

D.D. n 265 

Anno 2022 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute (GSSI), con specifico riferimento 

all’art. 1, co. 3 in cui si esplicitano le finalità dell’Ente, volte allo sviluppo del 

progresso scientifico, economico e sociale, curando la formazione dei giovani 

e sviluppando programmi di ricerca scientifica; 

 

VISTO   il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità del GSSI; 

 

CONSIDERATO che per condurre la propria attività di ricerca, la Prof.ssa Elisabetta Baracchini 

ha necessità di disporre di specifici serbatoi come da richiesta prot. n. 5919 del 

19/09/2022; 

 

CONSIDERATO l’elaborato progettuale che riporta le specifiche costruttive dei serbatoi di cui 

si dice, prot. N. 5920 del 19/09/2022; 

 

VISTA la richiesta di ordinativo del materiale da parte della Prof.ssa Elisabetta 

Baracchini di cui al prot. N. 4700 del 01/08/2022 a valere sui fondi 

PRIN_2017_PE2_BARACCHINI - Zero radioactivity in future experiments, 

CUP: D14I17000160001; 

 

VISTI i preventivi richiesti per le vie brevi a Nautica FAM di Loffredo F. & C. Snc e 

LORCA di Luca Battistutta e Francesco Nicora Snc; 

 

VISTO che l’operatore economico Nautica FAM di Loffredo F. & C. Snc ha presentato 

un preventivo pari ad Euro 14.302,80 oltre IVA; 

 

VISTO che l’operatore economico LORCA di Luca Battistutta e Francesco Nicora Snc 

ha presentato un preventivo pari ad Euro 11.171,36 oltre IVA; 

 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

CONSIDERATO che l’operatore economico LORCA di Luca Battistutta e Francesco Nicora Snc, 

con sede a Noventa di Piave (VE), Via Pitagora 32, CAP 30020, P.IVA 

04644620272, richiede un corrispettivo pari ad Euro 11.171,36 oltre IVA, 

minore rispetto all’operatore economico Nautica FAM di Loffredo F. & C. Snc, 

e che tale prezzo è ritenuto congruo; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Direttore generale prot. n. 4841 del 05/08/2022 con cui è 

stato nominato il sig. Fabio Paolucci come Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Direttore generale prot. n. 4841 del 05/08/2022 con cui è 

stata nominata la Prof.ssa Elisabetta Baracchini come Direttore Esecutivo del 

Contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. art.  36 comma 2 lett.a e ss.mm.ii. che 

consente l’affidamento diretto per importi inferiori ad Euro 139.000,00; 

 

RITENUTO di non suddividere l’acquisizione in lotti funzionali poiché l’oggetto 

dell’acquisizione consiste in un’unica fornitura non frazionabile; 

 

VERIFICATI i requisiti dell’operatore economico LORCA di Luca Battistutta e Francesco 

Nicora Snc ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO l'art. 4 del D.lgs 126 del 2019 (Semplificazioni in materia di acquisti funzionali 

alle attività di ricerca) che stabilisce l’esclusione dall’applicazione dell’obbligo 

del ricorso al mercato elettronico e di utilizzo della rete telematica per le 

università statali e per le istituzioni di alta formazione artistica, musicale e 

coreutica, per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di 

ricerca; 

 

VISTA la dichiarazione della Prof.ssa Elisabetta Baracchini, responsabile di progetto, 

in ossequio all'art. 4 del D.lgs 126 del 2019 in merito alla funzionalità 

all’attività di ricerca dell’acquisto di cui trattasi prot. 5919 del 19/09/2022; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 9 del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2020, prot. n. 

1166/2020, con cui il Direttore generale è stato delegato, con i relativi poteri di 

determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per 

l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore ad Euro 80.000,00; 

 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

ACCERTATA la disponibilità del budget e.f. 2022 della voce CA.04.03.05.01.01 “Acquisto 

materiale di consumo per laboratori” e della voce CA.04.03.08.01.03 “Spese 

postali e spedizioni” del PRIN_2017_PE2_BARACCHINI - Zero radioactivity 

in future experiments - 2017T54J9J_004 Settore PE2_2 - Linea A - CUP: 

D14I17000160001. 

 

DECRETA 

Per le motivazioni sopra riportate,  

Art. 1 

 

di affidare la fornitura dei serbatoi alla ditta: 

LORCA DI LUCA BATTISTUTTA E FRANCESCO NICORA SNC  

VIA PITAGORA 32 

NOVENTA DI PIAVE (VE) - CAP 30020 

P.IVA 04644620272 

per un importo complessivo pari ad Euro 11.171,36 oltre IVA (Euro 13.629,06 IVA 22% inclusa). 

 

Art. 2 

 

di autorizzare la spesa di Euro 10.631,36 oltre IVA pari a complessivi Euro 12.970,26, IVA 22% 

inclusa alla voce CA.04.03.05.01.01 “Acquisto materiale di consumo per laboratori” del Progetto 

PRIN_2017_PE2_BARACCHINI (CUP D14I17000160001) del budget e. f. 2022 e la spesa di Euro 

540,00 pari a complessivi Euro 658,80 IVA 22% inclusa alla voce CA.04.03.08.01.03 “Spese postali 

e spedizioni” del Progetto PRIN_2017_PE2_BARACCHINI (CUP D14I17000160001) del budget 

e.f. 2022. 

 

Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale di questa Amministrazione. 

 

L’Aquila, 20/09/2022 

Il Direttore Generale  

Dott. Mario Picasso   


		2022-09-20T14:19:55+0200
	PICASSO MARIO




